SEDE DEL CONVEGNO:

Il convegno si svolge a Roma presso I'Atahotel Villa Pamphili in Via della
Nocetta, 105 (tel 06/6602). La segreteria sara a disposizione dei
partecipanti in sede congressuale a partire dalle ore 12.00 di Venerdi 8
marzo e per tutta la durata del Convegno, fino al termine dei lavori.

COME RAGGIUNGERE LA SEDE:

L'Atahotel Villa Pamphili & ubicato in una splendida area residenziale di
fronte al parco Villa Doria Pamphili, facilmente raggiungibile sia dalle
autostrade (Milano - Napoli - L'Aquila) che dagli aeroporti (Fiumicino -
Ciampino) o dalle stazioni (Termini e Trastevere).

Dalle Autostrade (Al Milano-Napoli e A24 Roma-L'Aquila): arrivare fino
al GRA (Grande Raccordo Anulare) seguendo le indicazioni per
I'Aeroporto di Fiumicino ed imboccare l'uscita n. 1 “Roma Aurelio”
direzione centro. Percorrere la via Aurelia, dopo 1 km girare a destra per
via Aurelia Antica e continuare per altri 2,5 km fino allo svincolo della
via Olimpica (ovvero via Leone XIII). Svoltare a destra, proseguire fino al
successivo semaforo di Piazzetta del Bel Respiro e girare ancora a
destra per via della Nocetta.

Dall'Aeroporto di Fiumicino: prendere il treno diretto “Leonardo
Espresso” fino alla Stazione Termini e successivamente la metro fino
alla stazione "Ottaviano” (vedi indicazioni sotto riportate). Oppure,
prendere il treno metropolitano “FM1" fino alla Stazione Trastevere da
dove, non partendo mezzi pubblici che arrivano direttamente fino
all'albergo, si suggerisce il taxi.

Dalla Stazione Termini: prendere la metro linea “A” direzione Battistini e
scendere alla fermata "Ottaviano” . L'albergo mette a disposizione un
servizio di navette da/per piazza Risorgimento, circa 400 mt. dalla
fermata metro "Ottaviano”. Il servizio € a pagamento, ad orari
prestabiliti e fino a riempimento posti, con prenotazione obbligatoria da
effettuarsi presso la Reception dell'albergo.

ADESIONI

L'adesione da diritto alla partecipazione ai lavori scientifici, alla cartella
contenente i documenti scientifici, all'attestato di partecipazione e alle
colazioni di lavoro.

L'Organizzazione e le spese di viaggio e soggiorno sono a carico
della Segreteria Organizzativa Aiom Servizi srl.

ATTESTATO DI PARTECIPAZIONE

L'attestato di partecipazione verra consegnato a tutti i partecipanti
regolarmente registrati al Convegno che ne faranno richiesta presso il
banco di segreteria al termine dei lavori, Sabato 9 Marzo alle ore 13.30.

ECM

Per il presente convegno sono stati assegnati dalla Commissiona
Nazionale per la Formazione Continua in Medicina (ECM) del Ministero
della Salute, n° 3 crediti formativi per medico chirurgo (disciplina di
Oncologia, Ematologia, Chirurgia Generale, Anatomia-Patologica;
Radiodiagnostica) e Biologo.

Per conseguire i crediti sara necessario garantire la propria presenza
nella misura del 100% rispetto alla durata complessiva dell'evento:
All'atto della registrazione ogni partecipante interessato ai crediti
ricevera una cartellina contenente la documentazione che andra
obbligatoriamente compilata e restituita, a fine evento, al desk di
segreteria al fine diricevere i crediti ECM stessi.

I relatori del convegno hanno diritto a n. 2 crediti formativi per ogni ora
continuativa di docenza, indipendentemente dai crediti attribuiti al
convegno.
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COMITATO SCIENTIFICO:

P. Ascierto (Napoli)

G. Bernardo (Pavia)

V. Chiarion Sileni (Padova)
M. Maio (Siena)

N. Normanno (Napoli)

C. Pinto (Bologna)

P. Queirolo (Genova)

R. Ridolfi (Meldola)

PROGRAMMA

8 MARZO

12.00
13.00
14.15-14.30

14.30-15.45

14.30

14.45

15.00

1515

15.30

15.45-18.45

15.45
16.00
16.15

16.45

17.00
17.15

17.45
18.00
18.15

Registrazione partecipanti
Colazione di lavoro

Saluto e introduzione
C. Pinto (Bologna)

I SESSIONE

Lo stato dell'arte
C. Clemente (Milano), A. Testori (Milano)

I numeri del melanoma in Italia
S. Ferretti (Ferrara)

Caratterizzazione patologica
D. Massi (Firenze)

Caratterizzazione molecolare
N. Normanno (Napoli)

Ottimizzazione della chirurgia
C. R. Rossi (Padova)

Discussione

I SESSIONE
La scelta della strategia terapeutica
P. Marchetti (Roma), R. Ridolfi (Meldola)

Il paziente con melanoma “wild type”
Caso Clinico E. Simeone (Napoli)
Revisione critica P. Ascierto (Napoli)

Discussione

Il paziente con melanoma “mutato”

Caso Clinico F. Spagnolo (Genova)
Revisione critica P. Queirolo (Genova)
Discussione

Il paziente con melanoma e metastasi cerebrali

Caso Clinico A. M. Di Giacomo (Siena)
Revisione critica M. Maio (Siena)
Discussione

9 MARZ0O

08.30-10.15

08.30
08.45
08.00

09.15

09.45

10.05

10.15-13.15

10.15
10.30
10.45
11.00

11.30
11.45
12.00
1215

12.45

13.05

1315
13.30

III SESSIONE
La valutazione di efficacia
F. Cognetti (Roma), A. Morra (Padova)

Caso clinico
Valutazione medica V. Chiarion Sileni (Padova)

J. Pigozzo (Padova)

Valutazione del radiologo
F. Sandomenico (Napoli)

Discussione

Gli "endpoints” di efficacia
P. Bruzzi (Genova)

Discussione

IV SESSIONE
La gestione della tossicita e dei farmaci
M. Aglietta (Torino), C. Pinto (Bologna)

Tossicita da immunoterapici

Caso clinico F. De Rosa (Meldola)
Presuppostibiologici V. Ferraresi (Roma)
Gestione clinica
Discussione

M. Mandala (Bergamo)

Tossicita da “target therapies”

Caso clinico F. De Galitiis (Roma)
Presupposti biologici M. Guida (Bari)
Gestione clinica M. Del Vecchio (Milano)
Discussione

La “gestione” del farmaco
A. Palozzo (Padova)

Discussione

Conclusioni C. Pinto (Bologna)

Colazione di lavoro



